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Úvod

„Pokud zapálíte oba konce svíčky, získáte tím 2x více světla. Svíčka však zároveň

2 x rychleji vyhoří. Tímto obrazem je možné věrně ilustrovat proces směřující k vyhoření.

Lidé, kteří jím procházejí, zjišťují, že veškerá jejich duševní, emocionální a fyzická

energie je vypotřebována. Jejich síly jsou vyčerpaně a ztrácejí vůli vytrvat. "l

Syndrom vyhoření neboli také burnout syndrom byl pozorován a začínal se

definovat již v 80. letech 20. století, a to především ve spojení s alkoholismem. Vůbec

poprvé byl popsán v roce 1974 H. Freudenbergerem, americkým psychoanalytikem. Od

té doby se stává stále významnějším tématem. V dnešní době již víme, že je nutné proti

syndromu vyhoření aktivně bojovat kvalitní prevencí, tak, aby se pokud možno vůbec

nerozvinul.

Syndrom vyhoření lze popsat širokou škálou definic, většina však má několik

stejných znaků:

- emočně náročné zaměstnání (významnou část tvoří pomáhající profese);

- jinak dobré psychické zdraví;

- negativní emoce;

- nižší nebo žádný zájem o práci;

- emocionální vyčerpání.

Obecně lze říci, že syndrom vyhoření souvisí s celkovým emočním a psychickým

vyčerpáním, které ovlivňuje výkonnost, názory a postoje jedince. Tím významně

ovlivňuje kvalitu života jedinců, u kterých se syndrom vyhoření plně projeví. Jedná se

tedy o jistý druh stresu, vyčerpání a únavy ať již v osobním nebo profesním životě.

Typickým spouštěčem je dlouhodobá nemožnost dosažení určitých cílů i při maximálním

nasazení a ztráta motivace do budoucna. V pracovním prostředí se jedná především

o psychicky náročnou práci bez kvalitního odpočinku, bez uspokojivých výsledků

a motivace k dalšímu zlepšování se. Ve vztahu ke zdravotnické profesi jsou rizikovými

faktory především nerovnováha mezi tím, co zdravotník dává, a tím, co přijímá

- každodenní kontakt s problémy a bolestí druhých, bez schopnosti kvalitní relaxace

a psychohygieny. Míra rizika se zvyšuje s náročností a konkrétním druhem profese.

Obecně můžeme říct, že profese, které se setkávají se smrtí a utrpením častěji, jsou více

ohroženy.

1 RUSH, M . D. Syndrom vyhoření. Praha: Návrat domů, 2003. Moudrost do kapsy. ISBN 80-7255-074-8,
s. 7.
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1 Pojem „stres" a „syndrom vyhoření" ze zdravotnického hlediska

1.1 Stres

Stres lze s jistou mírou nadsázky označit za "civilizační chorobu", je typický pro moderní

společnost a stále se zrychlující tempo životního stylu s vysokými nároky. Abychom

mohli identifikovat stresovou situaci, je důležité znát poměr mezi intenzitou dané situace

a schopností j i zvládnout. Tyto dva faktory, tedy intenzita a schopnost reagovat, j sou pro

každého člověka jedinečné, každý potřebuje odlišnou intenzitu, aby byla vyvolána

stresová odpověď, a současně se liší i schopnosti zvládnutí dané reakce. Intenzita stimulů

a se zvyšuje s četností setkávání se se stresovými situacemi, při každém dalším setkání

již může jedinec postupovat částečně empiricky. Stejně jako stimuly, lze i schopnost

zvládat akutní stres získat, a to buď empiriem nebo naučením. Pokud je tedy stimul vyšší

než schopnost zvládnutí, dochází k nadlimitní situaci, na kterou tělo není připraveno.

Limity pro vyvolání akutní stresové reakce se mohou časem měnit. 2

Fyziologické a částečně patofyziologické procesy v těle při nadměrném stresu

spouští reakci vedoucí k mobilizaci rezerv energie tak, aby byla obnovena homeostáza.

Odpověď organismu jedince na stresor je částečně fylogenetická a částečně podmíněná

jedinci na základě zkušeností a učení. Podmíněnou reakcí lze akutní stres zvládnout lépe,

případně zkrátit dobu působení stresu na organismus, avšak záleží na síle stresoru. Pokud

míra stresu překročí určitou hranici, vždy převládne reakce fylogenetická, která potlačí

reakci podmíněnou. Fylogenetická reakce má nespornou výhodu v rychlosti, se kterou

dokáže reagovat na příchozí stresor, avšak ve společnosti a ve světě, kde se setkáváme se

stresem v každodenních situacích, může být právě tato reakce mnohdy neadekvátní

a potlačením naučené reakce může v určitých případech způsobit prodloužení doby, po

kterou stres působí. 3 Z medicínského hlediska je reakce na nadměrný stres automaticky

probíhající, pokud je vyhodnocen jako možné ohrožení organismu. Stres je vnímán

v limbickém systému těla. V takovém případě reaguje organismus aktivací

behaviorálního inhibičního centra, čímž jsou v těle pozastaveny všechny nepotřebné

fyziologické reakce, spouští se systém aktivace hypotalamu, hypofýzy a nadledvinek

s vylučováním konkrétních hormonů jako kortikotropin (CRH) vylučovaný

2 KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-568-4.
3 ŠEBLOVÁ, J. Critical incident stress management. Urgentní medicína. 2004, 7(1), s. 37-39. ISSN 1212-
1924.
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z hypotalamu, adrenokortikotropní hormon (ACTH) vylučovaný hypofýzou

a glukokortikoidy (GCs) vylučované z nadledvinek. Z nadledvin jsou dále na základě

stimulace z hypotalamu vylučovány katecholaminy, především adrenalin a noradrenalin.4

Humorální reakce na stres má historicky stejná základní specifika. Tato specifika

popsal J. Křivohlavý (2003) a nazval je obecným adaptačním syndromem, který zahrnuje

3 fáze. Obecný adaptační syndrom:

1. Fáze poplachová - první kontakt se stresorem, aktivace obranných schopností

organismu, příprava k reakci organismu, rozhodování o postupu obrana versus

útěk.

2. Fáze resistence - snaha organismu o adaptaci na daný stresor, potřeba

dlouhodobého udržení obranných schopností organismu.

3. Fáze vyčerpání - organismus již vyčerpal možnosti k dalšímu udržení obranné

reakce organismu, podléhá stresu, chronicky se objevují jak psychické potíže

(deprese), tak i fyzické (gastrické a duodenální vředy). 5

1.2 Syndrom vyhoření

„ Vyhoření je zhroucením adaptačního procesu, které je provázeno chronickým poklesem

výkonnosti. "6

Proces vyhoření je velmi dynamická záležitost. Jedná se o proces trvající i několik

let. Dynamika rozvoje syndromu vyhoření má několik fázi postupujících v řadě za sebou,

jak je popsáno dále v kapitole 2.2 Konkrétní fáze, stejně jako celá dynamika rozvoje

syndromu může trvat různě dlouho. Je nutné oddělit od sebe několik pojmů, které mohou

být zaměňovány především laiky.

Prvním termínem je deprese. Deprese je komplexní onemocnění, které je možné

označit diagnózou z MKN-10 klasifikace F32 až F34. Jedná se o velmi častou duševní

poruchu, která ovlivňuje celkovou pohodu postiženého, každodenní život i fyziologii těla.

Deprese se vyskytuje velmi často u mladých lidí, a to okolo třicátého roku života.

Postupuje v kaskádách, které v průměru trvají půl roku.

4 GIULIANI, G., MARTINI , L. and PECILE, A . Midbrain section and release of A C T H following stress.
Acta Neurovegetativa [online]. 1961, 23(1-2), pp. 21-34 [cit. 2022-04-01]. ISSN 0300-9564. Available
from: doi:10.1007/BF01243950.
5 KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-568-4.
6 J O B A N K O V A , M . Kapitoly z psychologie pro zdravotnické pracovníky. Vyd. 3. V Brně: Národní centrum
ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2003. ISBN 80-7013-390-2.
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Tyto kaskády se mohou v průběhu života opakovat, především pokud není deprese

odborně léčena. Z dat World Health Organization je patrné, že deprese patří k velmi

závažným onemocněním vedoucím k invaliditě nemocného. 7

Druhým důležitým termínem je frustrace, která pochází z latinského termínu frustrá

neboli marně. Frustraci lze chápat jako dlouhodobé neuspokojování cílů a potřeb jedince,

případně jako překážku v řešení komplikované situace.8


[…]


a partnerským vztahem, což může být důležitým bodem pro další výzkum a vést ke

změnám v přístupu k zaměstnancům s vyhodnoceným rizikem rozvoje vyhoření.
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Zaver

Syndrom vyhoření jako důležitá součást rizik pro pracovníky v pomáhajících profesích

je téma, u kterého je nutné realizovat další výzkum odhalující příčiny a souvislosti. Tato

práce měla za cíl odhalit jednu z možných souvislostí konkrétně popsanou výzkumnými

cíli. Literární rešerše odhalila mezeru v aktuálním poznání, která bude touto prací

částečně zaplněna.

Primární výzkumný cíl, který předpokládal, že zdravotníci, kteří již absolvovali

školení s tématem syndromu vyhoření, čelí menšímu riziku vzniku tohoto syndromu, se

potvrdil a ukázal, že znalost problematiky syndromu vyhoření se velkou mírou podílí na

zamezení jeho rozvoje. Toto zjištění je velmi důležité pro prevenci rizik souvisejících

s vyhořením. Prevence je v dané problematice jedním z nejúčinnějších nástrojů

k zamezení rozvoje samotného syndromu vyhoření. Tento výsledek by bylo vhodné

zařadit do směrnic pro vzdělávání záchranářů a zahrnout tak pravidelné školení na téma

syndromu vyhoření do vzdělávacích plánů záchranných služeb.

Částečně potvrzen zůstal sekundární výzkumný cíl, který předpokládal, že riziko

rozvoje syndromu vyhoření stoupá s délkou praxe. Na výsledcích výzkumu můžeme

pozorovat skok směrem k vyššímu riziku po prvních 5 letech praxe, avšak nadále zůstává

riziko bez významných výkyvů. Hypotézy 1 a 2 byly výzkumem potvrzeny.

Výsledky výzkumu jsou důležité pro další rozvoj systému vzdělávání záchranářů

a mohou být využity pro sestavení plánu školení. Cílovou skupinou by měli být

především mladí záchranáři s délkou praxe do 5 let tak, aby nedošlo k iniciaci některých

aspektů syndromu vyhoření.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Riziko rozvoje syndromu vyhoření

Vážení, jmenuji se Veronika Vraná a studuji obor sociální patologie a prevence na

Univerzitě Hradec Králové. Věnujte prosím část svého času vyplnění dotazníku, který má

dvě části. Děkuji za ochotu, Veronika Vraná.

Identifikační dotazník

1 Pohlaví

o Muž o Zena

2 Délka praxe u ZZS

o 1-5 let o 5-15 let o 15-20 let o více jak 20 let

3 Pracovní pozice

o lékař o záchranář o řidič

4 Absolvoval jste za dobu svého působení u ZZS školení s alespoň jedním tématem

syndromu vyhoření?

0 Ano o Ne

Otázky 5-7: 1 znamená „Extrémně nespokojený" a 7 znamená „Extrémně

spokojený".

5 Jak spokojený/á jste s Vaším partnerským vztahem?

01 o2 o3 o 4 o 5 o 6 o 7

6 Jak spokojený/á jste s Vaším protějškem jakožto partnerem?

o l o2 o3 o4 o5 o 6 o 7

7 Jak spokojený/á jste s Vaším vztahem k partnerovi?

o l o2 o3 o4 o5 o 6 o 7
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Copenhagen Burnout Inventory

8 Často se cítíte unavený/á?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy

9 Jak často se cítíte fyzicky vyčerpaný/á?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy

10 Jak často se cítíte emocionálně vyčerpaný/á?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy

11 Jak často si říkáte: „Už to nevydržím."?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy

12 Jak často se cítíte utahaný/á?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy

13 Jak často se cítíte slabý/á a náchylný/á k nemocem?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy

14 Cítíte se na konci pracovního dne utahaný/á?

o ano o spíše ano o nevím o spíše ne o ne

15 Cítíte se ráno při pomyšlení na další pracovní den vyčerpaný/á?

o ano o spíše ano o nevím o spíše ne o ne

16 Máte pocit, že je pro Vás každá pracovní hodina vyčerpávající?

o ano o spíše ano o nevím o spíše ne o ne

17 Máte dostatek energie, pokud trávíte čas s rodinou a přáteli?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy

18 Je Vaše práce emocionálně vyčerpávající?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy
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19 Je Vaše práce frustrující?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy

20 Cítíte se vyhořelý/á kvůli své práci?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy

21 Považujete za náročné pracovat s klienty?

o ano o spíše ano o nevím o spíše ne o ne

22 Ubírá Vám energii pracovat s klienty?

o ano o spíše ano o nevím o spíše ne o ne

23 Je pro Vás frustrující pracovat s klienty?

o ano o spíše ano o nevím o spíše ne o ne

24 Máte pocit, že víc dáváte, než dostáváte při práci s Vašimi klienty?

o ano o spíše ano o nevím o spíše ne o ne

25 Jste unavení z práce s klienty?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy

26 Přemýšlíte někdy nad tím, jak dlouho budete schopni pokračovat v práci

s klienty?

o vždy o často o někdy o zřídka o nikdy/téměř nikdy
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