Téma závěrečné práce V e r o n i k y Vrané rozhodně patří m e z i výzkumné o b l a s t i , které j e
důležité z k o u m a t v z h l e d e m k praktickým dopadům, které může výzkum v této o b l a s t i mít.
V teoretické části a u t o r k a představuje klíčová podtémata práce v e smysluplné s e k v e n c i a
p o p i s u j e j e způsobem, který čtenáře komplexně připravuje n a o b s a h výzkumné části. Napříč
t e x t e m závěrečné práce s t u d e n t k a používá j a k české, t a k zahraniční odborné z d r o j e , což
k v a l i t u práce dále zvyšuje. Velký přínos t e x t u V e r o n i k y Vrané spatřuji především v t o m , že
a u t o r k a se p o k u s i l a z k o u m a t témata, která i d e n t i f i k u j e j a k o neprobádané předešlým
výzkumem. N a v z d o r y této silné stránce, práce d i s p o n u j e i určitými omezeními. J e d n o z těchto
omezení j e , že vybrané nálezy, k e kterým a u t o r k a dospěla n e j s o u dostatečně vysvětleny.
V d i s k u s i práce j e například u v e d e n o : „čím vyšší je míra spokojenosti v partnerském vztahu, tím
menší je riziko rozvoje syndromu vyhoření" ( s . 3 8 ) , aniž b y z d e b y l o r o z v e d e n o či diskutováno,
proč k této s o u v i s l o s t i může docházet. Přes t a t o určitá omezí a u t o r k a b e z e s p o r u prokázala, že j e
s c h o p n a z p r a c o v a t i relativně náročné a originální téma a n e l z e t a k než její práci doporučit
k obhajobě.
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